DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558  21 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos ter-
mos da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contra-
tos¹, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para AQUISIÇÃO DE SO-
LUÇÃO DE SEGURANÇA PARA CONTROLE DE ACESSO ÀS REDES CABEADA
E SEM FIO, CONHECIDA NO MERCADO COMO NAC (NETWORK ACCESS
CONTROL) DO BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A, BASEADA EM SOFTWA-
RE E/OU APPLIANCES PARA UM TOTAL DE 5.000 (CINCO MIL) MÁQUINAS
CLIENTES, UTILIZANDO 802.1X, INCLUINDO O FORNECIMENTO DA SOLU-
ÇÃO COMPLETA DE NAC – NETWORK ACCESS CONTROL (SOFTWARE, HAR-
DWARE E RESPECTIVAS LICENÇAS), contemplando serviços de instalação,
configuração e treinamento do corpo técnico do BANPARÁ, com garantia
de manutenção, atualização de software e suporte técnico pelo período
de 36 (trinta e seis) meses, mediante contrato, conforme especificações e
condições exigidas no edital e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 12/05/2021
HORÁRIO: 9h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 20/04/2021, podendo
ser obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e
sites www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede
do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar,
Comércio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25
(vinte cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº
0011 do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 20 de abril de 2021.
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 647057

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 005/2021
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 11/05/2021,
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 647062

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 297 DE 15 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº
33.542 de 22/01/2018, e o Acordo de Cooperação de 19/06/2018, publica-
do no DOE nº 33641 de 20/06/2018;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/1009236.
R E S O L V E:
I- RECONHECER como de efetivo exercício, o período compreendido de
01.03.2020 a 31.05.2020 em que a servidora ALDENORA GATINHO RIBEI-
RO, matrícula nº 57191026/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, laborou
na ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, sem ônus para o ór-
gão cedente em conformidade ao Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado
do DOE nº 33.542/22.01.2018.
II- RECONHECER como de efetivo exercício, o período compreendido de
01.06.2020 a 04.03.2021 em que a servidora ALDENORA GATINHO RIBEI-
RO, matrícula nº 57191026/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, laborou
na ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, sem ônus para o
órgão cedente em conformidade ao Decreto nº 795/29.05.2020, publicado
no DOE nº 34.240/01.06.2020.
III- DETERMINAR o registro na ficha funcional da servidora, como de efeti-
vo exercício, os períodos mencionados nos itens acima.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
15.04.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 647016

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: BELISSA MONIQUE GUERREIRO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 19.04.2021/15.10.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARCELA BALIEIRO PRESTES
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 19.04.2021/15.10.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 647035

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 481 DE 14 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº.
2021/373745.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DONATILIA
TAVARES DE ALCANTARA, matrícula nº. 105287/1, ocupante do cargo de
Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotação provisória,
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA
Nº 532/ 20.06.2016, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará
n°. 33.155/24.06.2016, correspondente ao Triênio de 02/05/1990 a
01/05/1993, no período de 01/05/2021 a 30/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 482 DE 14 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº.
2021/373745.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
a servidora MARIA DONATILIA TAVARES DE ALCANTARA, matrícula nº.
105287/1, ocupante do cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutá-
rio Efetivo, lotação provisória, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 02/05/2008 a 01/05/2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 31/05/2021 a 29/07/2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 483 DE 14 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº.
2021/373745.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
a servidora MARIA DONATILIA TAVARES DE ALCANTARA, matrícula nº.
105287/1, ocupante do cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutá-
rio Efetivo, lotação provisória, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 02/05/2011 a 01/05/2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 30/07/2021 a 27/09/2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 484 DE 14 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº.
2021/373745.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
a servidora MARIA DONATILIA TAVARES DE ALCANTARA, matrícula nº.
105287/1, ocupante do cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutá-
rio Efetivo, lotação provisória, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 02/05/2014 a 01/05/2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 28/09/2021 a 27/10/2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.